
 

Comune di Bergamo Piazza Matteotti, 27  24122 Bergamo  

 
L’IMPOSTA DI SOGGIORNO DELLA CITTÀ DI BERGAMO 

 
è stata istituita con delibera del consiglio comunale n.213 reg./86 prop. del. del 12.12.2011 ed è in vigore dal 1° gennaio 
2012. 
Nella seduta di Consiglio Comunale del 26 marzo 2018 sono state introdotte importanti novità nell’applicazione della 
tassa di soggiorno di seguito riportate: 
 

CHI PAGA L’IMPOSTA? 
L’imposta è dovuta da ogni soggetto, non residente nel comune di Bergamo, per ogni pernottamento in una delle 
strutture ricettive ubicate nel Comune di Bergamo, versando l’imposta al gestore della struttura che rilascia la ricevuta. 

QUANTO SI PAGA? 

L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è quantificata nella misura del 5% sul costo 
del pernottamento comprensivo di eventuale colazione, al netto di IVA e di eventuali servizi aggiuntivi con il limite 
massimo di 4 (quattro) euro a persona per pernottamento. L’imposta di soggiorno è applicata fino a un massimo di 
cinque pernottamenti consecutivi. 

CHI È ESENTE? 
Sono esenti dal pagamento dell'imposta di soggiorno: 
• i minori di 18 anni; 
• i malati che devono effettuare terapie presso strutture sanitarie site nel territorio comunale e un eventuale 

accompagnatore; 
• chi assiste i degenti ricoverati presso strutture sanitarie nel territorio comunale in ragione di un accompagnatore per 

paziente; 
• i genitori, o accompagnatori delegati, che assistono i minori di anni diciotto, ricoverati presso strutture sanitarie del 

territorio comunale, per un massimo di due persone per paziente; 
• gli appartenenti alle forze di Polizia statale e locale, nonché al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco che pernottano per 

esigenze di servizio; 
• le guide turistiche professionali legalmente riconosciute; 
• persone con disabilità riconosciuta da apposita certificazione ex l.n. 104/1992 e relativo accompagnatore 
• gli accompagnatori di gruppi organizzati nella misura di uno ogni venticinque soggetti paganti l’imposta di soggiorno 

COSTO DELLA 

CAMERA/ALLOGGIO AL NETTO 

DI IVA 
OSPITI COSTO PERNOTTAMENTO 

A PERSONA PCT IMPORTO A OSPITE IMPORTO TOTALE 

100 1 100,00 5,0% 4,00 4,00 

100 2 50,00 5,0% 2,50 5,00 

100 3 33,30 5,0% 1,67 5,00 

100 4 25,00 5,0% 1,25 5,00 

 

N.B. PER TUTTE LE PRENOTAZIONI EFFETTUATE TRAMITE AIRBNB A PARTIRE DAL 1° GIUGNO 2018, la riscossione della tassa di soggiorno 
viene presa in carico direttamente da Airbnb al momento della prenotazione e non deve essere richiesta dal gestore. 
Visit Bergamo e Comune di Bergamo, per facilitare i visitatori, han messo a disposizione un calcolatore online che permette 
di verificare l’importo dovuto al gestore. Per utilizzarlo basta collegarsi a: http://www.visitbergamo.net/it/tourist-tax-
pro/calcolatore/. 
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